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1. Evolución del desempleo en la Ciudad de Córdoba. 
 
Paro registrado en la Ciudad de Córdoba 2010-2009. 
Año 2010 Total  

Desempleados 
Mujeres Hombres  Año 2009 Total  

Desempleados 
Mujeres Hombres 

Enero 38.606 21.365 17.241  Enero 34.339 19.245 15.094 
Febrero 38.854 21.332 17.522  Febrero 35.514 19.759 15.755 
Marzo 38.692 21.404 17.288  Marzo 36.015 20.026 17.148 
Abril 38.101 21.255 16.846  Abril 36.296 20.160 16.136 
Mayo 37.510 20.971 16.539  Mayo 35.683 19.874 15.809 
Junio 37.804 21.179 16.625  Junio 35.590 19.935 15.655 
Julio 37.785 21.147 16.638  Julio 35.321 19.910 15.411 
Agosto 38.864 21.645 17.219  Agosto 36.348 20.517 15.831 
Septiembre 40.256 22.295 17.961  Septiembre 37.497 21.131 16.366 
Octubre 40.800 22.669 18.131  Octubre 38.081 21.449 16.632 
Noviembre 40.844 22.711 18.133  Noviembre 37.794 21.181 16.613 
Diciembre 39.421 21.748 17.673  Diciembre 37.237 20.465 16.772 
                         Fuente: Consejería de Empleo (Argos). Ministerio de Trabajo e Inmigración (Red Trabaj@). 
 
 
Evolución  del paro registrado en 2010. 
Entre enero y diciembre del año 2010, se ha producido un incremento de 815 
desempleado/as en la Ciudad de Córdoba (+2,1%). En el último trimestre del 
2010 se ha producido en nuestra ciudad una reducción del desempleo de 1379 
personas (-3,3%). En Andalucía ha aumentado el paro durante este año 2010 
en un 4,1%, y  en la provincia de Córdoba ha subido en un 3,8%. En España 
subió el paro en un 1,27%.  
 
 
Datos comparativos de España, Andalucía, Provincia de Córdoba y 
Ciudad durante 2010. 
Evolución 2010 España Andalucía Provincia de 

Córdoba 
Ciudad de Córdoba 

Enero  4.048.493 868.085 74.074 38.606 
Febrero  4.130.625 882.867 75.519 38.854 
Marzo  4.166.613 883.393 76.050 38.692 
Abril  4.142.425 879.307 76.372 38.101 
Mayo  4.066.202 868.458 75.643 37.510 
Junio  3.982.368 866.935 76.159 37.804 
Julio  3.908.578 863.685 76.592 37.785 
Agosto  3.969.661 877.010 78.994 38.864 
Septiembre  4.017.763 897.645 80.452 40.256 
Octubre 4.085.476 912.817 80.649 40.800 
Noviembre 4.110.294 921.334 79.669 40.844 
Diciembre  4.100.073 903.999 76.960 39.421 
Evolución 2010 +1,27% +4,1% +3,8% +2,1% 
                   Fuente: Consejería de Empleo (Argos). Ministerio de Trabajo e Inmigración (Red Trabaj@). 
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Datos comparativos de España, Andalucía, Provincia de Córdoba y Ciudad durante 2009. 
Evolución 2009 España Andalucía Provincia de 

Córdoba 
Ciudad de Córdoba 

Enero 2009 3.327.801 744.956 67.328 34.339 
Febrero 2009 3.481.859 774.198 70.712 35.514 
Marzo 2009 3.605.402 794.064 72.609 36.015 
Abril 2009 3.644.880 796.467 73.415 36.296 
Mayo 2009 3.620.139 789.121 71.919 35.683 
Junio 2009 3.564.889 788.112 71.909 35.590 
Julio 2009 3.544.095 785.686 71.518 35.321 
Agosto 2009 3.629.080 803.137 73.552 36.348 
Sept 2009 3.709.447 823.530 74.993 37.497 
Octubre 2009 3.808.353 844.400 76.160 38.081 
Noviembre 2009 3.868.946 848.607  75.040   37.794 
Diciembre 2009 3.923.603 851.493 73.723 37.237 
Evolución 2009 +17,9% +14,3% +9,5% +8,4% 
                                 Fuente: Consejería de Empleo (Argos). Ministerio de Trabajo e Inmigración (Red Trabaj@). 
 
2. Análisis comparativo con las capitales de Andalucía 2010. 
 
Evolución del paro registrado en las Capitales de Andalucía en 2010. 
Año 2010 Almería Cádiz Córdoba   Granada Huelva Jaén Málaga Sevilla 

Enero  20.982 14.610 38.606 25.431 16.625 9.591 69.394 73.634 
Febrero  21.384 14.592 38.854 25.470 16.836 9.852 69.486 74.539 
Marzo  21.665 14.765 38.692 25.371 16.689 9.900 68.884 73.852 
Abril 21.933 14.768 38.101 25.584 16.551 9.842 69.357 72.730 
Mayo 21.970 14.612 37.510 25.490 16.289 9.815 68.957 72.162 
Junio  22.290 14.376 37.804 25.105 16.449 9.937 68.100 71.655 
Julio 22.359 14.406 37.785 24.765 16.256 9.928 67.404 71.842 
Agosto 22.500 14.022 38.864 25.210 16.495 10.222 67.748 72.970 
Septiembre 23.125 14.649 40.256 26.223 17.070 10.704 69.264 74.729 
Octubre 23.362 15.053 40.800 26.835 17.283 10.855 71.059 75.866 
Noviembre 23.197 15.334 40.844 26.949 17.603 10.638 71.908 76.382 
Diciembre 22.138 14.997 39.421 25.602 17.370 9.773 70.966 75.212 
Ev. 2010 +5,5% +2,6% +2,1% +0,7% +4,5% +1,9% +2,3% + 2,1% 
                Fuente: Consejería de Empleo. Sistema Prospección Permanente  Mercado de Trabajo (Argos). 
 
Evolución del paro registrado en las Capitales de Andalucía en 2009. 
Año 2009 Almería Cádiz Córdoba   Granada Huelva Jaén Málaga Sevilla 

Enero-09 17.108 13.458 34.339 21.652 13.975 8.290 57.310 62.782 
Febrero-09 18.011 13.441 35.514 22.281 14.130 8.938 59.296 65.332 
Marzo-09 18.627 14.047 36.015 22.881 14.359 9.361 61.104 66.601 
Abril-09 18.808 13.928 36.296 22.996 14.383 9.486 61.737 65.735 
Mayo-09 19.000 13.766 35.683 22.809 14.406 9.524 61.965 66.396 
Junio-09 19.387 13.555 35.590 22.917 14.688 9.484 61.646 66.451 
Julio-09 19.650 13.098 35.321 22.701 14.609 9.538 61.475 66.790 
Agosto-09 20.038 13.284 36.348 23.256 14.922 9.761 62.532 68.407 
Sept-09 20.702 13.760 37.497 24.046 15.717 10.165 63.296 70.351 
Octubre-09 20.860 14.135 38.081 24.832 16.205 10.398 66.128 71.423 
Noviemb-09  20.498 14.131 37.794 25.139 16.203 10.150 66.963 71.523 
Diciemb 09 20.392 14.165 37.237 24.828 16.017 9.493 67.015 71.431 
 Evolución 
2009 + 19,2% + 5,2% +8,4% + 14,7% +14,6% +14,5% + 16,9 % + 13,8% 

                 Fuente: Consejería de Empleo. Sistema Prospección Permanente  Mercado de Trabajo (Argos). 
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3. Perfil desempleado/a. Ciudad de Córdoba (Diciembre 2010). 
 
 Por razón de sexo.  

Mujeres Hombres 
55,1% 44,9% 

 
 Por tramos de edad: 

<25 años 25/44 años >=45 años 
10,6% 50,5% 38,9% 

 
 Por nivel académico: 

Sin estudios Estudios primarios 
incompletos 

Estudios primarios 
completos 

Estudios 
secundarios 

Estudios post-
secundarios 

0,79% 6,6% 3,19% 72,82% 16,59% 
 
 Por  sectores de actividad económica en los que han trabajado lo/as desempleada/os: 

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior 
2,95% 10,63% 14,02% 56,47% 15,92% 

 
 
 Tiempo demandando empleo: 

Menos de 3  meses 3-6 meses 6-9 meses 9-12  meses Más de 12 meses 
22,2% 14,83% 9,34% 7,63% 46% 

                            Fuente: Consejería de Empleo. Sistema Prospección Permanente del Mercado de Trabajo. 
 
 
Nota metodológica: Los Estudios Primarios incluyen la enseñanza primaria anterior a la Ley General de Educación. Los 
Estudios Secundarios incluyen formación profesional de primer y segundo grado, y Educación Secundaria (incluido 
graduado escolar) y estudios de bachillerato. Lo Estudios Post-Secundarios incluye los Ciclos Formativos Superiores, así 
como las Diplomaturas, Licenciaturas  y Doctorados Universitarios. 
 
 
    Ocupaciones demandadas por los desempleado/as en Diciembre de 2010. 

Grupos de ocupación  
Trabajadores no cualificados (peón  de construcción, peón de jardinería, 
barrendero, personal de limpieza en general, etc) 

26,83%

Trabajadores de los servicios de la restauración, personales, protección y 
vendedores de comercio (camareros, cocineros, dependientes, cuidadores, etc.) 21,45%
Artesanos y trabajadores cualificados de industrias manufactureras y 
construcción. 

17,65%

Empleados de tipo administrativo 11,62%
Técnicos y profesionales de apoyo 8,36%
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales 6,60%
Operarios de instalaciones y maquinaria 4,57%
Trabajadores cualificados de la agricultura 2,31%
Dirección de empresas y de las administraciones 0,59%
Fuerzas armadas 0,03%

 Fuente: Consejería de Empleo. Sistema Prospección Permanente del Mercado de Trabajo. 
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4. VII Estudio de la Población Activa de la Ciudad de 
Córdoba (EPAC-2009): 
 
 
Tasa de Paro   

Ciudad de Córdoba Mujeres Hombres 
27,3% 27,8% 26,8% 

 
 
Tasa de Actividad  

Ciudad de Córdoba Mujeres Hombres 
57,1% 51,4% 63,4% 

 
 
Situación profesional de lo/as asalariado/as    
Sector privado Sector público Empresario individual Empresarios 

con asalariados 
Otras situaciones 

48,6% 28,8% 15,7% 4,9 % 1,6% 
 
 
Trabajadore/as ocupados por sectores de actividad 

Agricultura Construcción Industria Sector Servicios 
1,4% 3,4% 6,9% 88,3% 

 
 
Salario mensual    

Menos de 480€ 480€ - 1.081€ 1.081€ - 1.682€ Más de 1.682€ 
10,6% 31,1% 37,6% 20,7% 

 
 
Asalariados por tipo de contrato    

Con contrato indefinido Con contrato temporal Sin contrato de trabajo 
71,2% 23,8% 5% 

                                                                                       Fuente: IMDEEC-ETEA  (19-01-2010). 
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5. Afiliación a la Seguridad Social, contrataciones laborales, y 
establecimientos con actividad económica en la Ciudad de Córdoba. 
 
Evolución afiliación trabajadores Seguridad Social 2010 en la Ciudad de Córdoba. 
Año 
2010 

Trabajador
es  R. 

General 
 

Trabajadores 
Autónomos 

Trabajad. 
R.Agrario  

Trabajadores  
R. de Hogar 

Total 
Trabajad 
Ciudad 

Total 
Trabajad. 
Provincia 

Enero  97.038 17.961 4.124 1.706 120.829 294.991 
Febrero 97.307 17.969 3.967 1.729 120.972 293.545 
Marzo        97.023 18.004 3.809 1.736 120.572 290.261 
Abril        98.816 18.033 3.719 1.755 122.323 291.920 
Mayo       98.789 18.092 3.665 1.743 122.289 292.175 
Junio        97.343 18.043 3.619 1.751 120.756 289.340 
Julio         97.639 17.902 3.571 1.740 121.852 290.098 
Agosto     96.668 17.835 3.543 1.711 119.757 285.306 
Sept 96.510 17.841 3.580 1.704 119.635 287.561 
Octubre 98.997 17.862 3.518 1.701 122.078 290.464 
Noviemb 99.323 17.840 3.635 1.689 122.487 292.531 
Diciemb 99.557 17.828 3.995 1.680 123.060 294.894 
                                                  Fuente: Web del Ministerio de Trabajo e Inmigración. 
 

Evolución 2010. Entre enero y diciembre de 2010, se ha producido un incremento en el total 
de afiliaciones a la seguridad social de 2.231 afiliaciones (+1,8%). En el régimen especial de 
trabajadores autónomos se ha producido un leve descenso en 2010 de 132 afiliaciones menos 
en la Ciudad de Córdoba. 
 
 
  
Contratos de trabajo realizados en la Ciudad de Córdoba en Octubre de 2010. 
Total  
contratos 
 

Contratos 
temporales 

Contratos 
indefinidos 

Sector 
Agricultura 

Sector 
Industria 

Sector 
Construcción 

Sector 
Servicios 

9.816 
 

9.222 
(93,95%) 

594 
(6,05%) 

1.199 
(12,2%) 

382 
(3,9%) 

1.148 
(11,7%) 

7.087 
(72,2%) 

     
Total  contratos 
 

Contratos a mujeres Contratos a hombres 

9.816 
 

4.651 
(47,38%) 

5.165 
(52,61%) 

 Fuente: Consejería de Empleo. Sistema Prospección Permanente del Mercado de Trabajo. Red Trabaj@. 
 

 
 
 

Establecimiento con actividad económica en la Ciudad de Córdoba. 
Total 
establecimientos 
 

Más de 20 
trabajadores 

Entre 6 y 19 
trabajadores 

Menos de 5 de 
trabajadores 

Sin empleo 
conocido 

24.512   (100%) 
 

774   (3,1%) 2.035   (8,3%) 21.688   (88,5%) 15  (0,06%) 

                                                                         Fuente: Instituto de Estadística de Andalucía. 

 
Trabajadore/as ocupados por sectores de actividad 

Agricultura Construcción Industria Sector Servicios 
1,4% 3,4% 6,9% 88,3% 

                              Fuente: VII EPAC (2009). IMDEEC-ETEA  (19-01-2010). 
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6. Datos estadísticos generales de la Ciudad de Córdoba. 
 

1. Estadística de la población en la Ciudad de Córdoba. 
Población de la Ciudad de 

Córdoba 
Mujeres Hombres 

328.547 170.195  (51,8%) 158.233  (48,2%) 
 

                                                           R. D. 1612/2010 (BOE nº 311, de 23-12-2010).  INE.  
 

Población en el núcleo    Población en diseminado 
321.940 6.488 

 
Población menor de 20 años Entre 21 y 64 años Población mayor de 65 años 

21,46% 62,79% 15,75% 
 

Población extranjera en la Ciudad de Córdoba.    Principal país de procedencia 
9.263 Ecuador  (17%) 

                                                                          Fuente: Instituto de Estadística de Andalucía. 
 
Población por zonas vecinales. 

Centro Fuensanta Levante Noroeste Norte Poniente Sur Periurbana 
15,5% 9,6% 16,4% 14,1% 11,7% 13,1% 11,3 7,9% 

                                                                                                 
Edad media de la población de la Ciudad de Córdoba. 
Córdoba Centro Fuensanta Levante Noroeste Norte Poniente Sur Periurbuna 
38,44 40,79 38,88 37,86 35,72 37,56 40,69 37,74 36,39 

                                                                                       Fuente: Ayuntamiento de Córdoba. 
 
2. Centros educativos. 

Centros de 
Infantil 

Centros de 
Primaria 

Centros de ESO Centros de 
Bachillerato 

Centros de  
C. Formativos 

Centros de 
Ed. Adultos 

108 95 61 32 46 11 
 
3. Viviendas. 

Viviendas familiares 
principales 

Viviendas destinadas a 
alquiler 

Viviendas 
rehabilitadas 

Viviendas libres 

100.778 560 5.090 1.550 
 
4. Establecimientos turísticos. 

Restaurantes Hoteles Hostales y 
pensiones 

Plazas en hoteles Plazas hostales y 
pensiones 

239 42 42 4.312 941 
 
5. Sanidad pública. 

Hospitales Centros de 
especialidades 

Centros de salud y 
consultorios 

Centro Regional de Transfusión 
Sanguínea 

4 2 21 1 
 

6. Vehículos. 
Vehículos turismos Autorizaciones 

transportes mercancías  
Autorizaciones 

Taxi 
Vehículos matriculados  

en 2009 
145.693 2.442 495 8.712 

 
7. Otros indicadores. 

Of. Bancarias Líneas telefónicas Líneas ADSL Pantallas de cine Bibliotecas públicas 
312 74.256 31.650 48 14 

                                                                           Fuente: Instituto de Estadística de Andalucía.   
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7. Nuevos Yacimientos de Empleo en la Ciudad de Córdoba. 
 
En el Estudio de Necesidades Laborales del Tejido Empresarial de la Ciudad de 
Córdoba, realizado por el IMDEEC, se detectan a medio y largo plazo una serie de 
nuevos empleos potenciales para nuestra Ciudad en diversas actividades, 
encuadrados en el tradicional esquema de la Unión Europea: 
 
 
A) SERVICIOS DE LA VIDA DIARIA. 
 
Servicios a Domicilio. 
A corto plazo: 

 Limpieza de interiores tal como edificios, comercios, residencias, centros sanitarios y 
establecimientos industriales. 

 Servicios especializados de limpiezas (cristales, chimeneas, etc.). 
 Producción de tareas domésticas (no personal doméstico, sino empresas de servicios a 

hogares). 
Medio/largo plazo: 

 Reparto a domicilio (de bienes de consumo). 
 Atención a mayores y discapacitados psíquicos y físicos, con asistencia y teleasistencia 

domiciliaria. 
 

 
Atención a la Infancia. 
Medio/largo plazo: 

 Guarderías de empresas y de centros comerciales, centros de animación infantil y ludotecas. 
 Fiestas infantiles. 
 Atención de niños con problemas. 
 Colonias para escolares (granjas-escuela, centros de educación ambiental). 
 Organización de actividades extraescolares. 

 
Nuevas Tecnologías de la Información y Comunicación. 
Corto plazo: 

 Servicios informáticos de programación a empresas (consultoría). 
 Servicios de instalación y mantenimiento de redes telemáticas. 
 Venta y mantenimiento de equipos informáticos. 
 Procesamiento y grabación de datos. 

 
Medio/largo plazo: 
 Servicio a particulares: formación multimedia, ocio multimedia, teletrabajo. 
 Servicios a empresas: Tiendas On-line, servicios a distancia por terceros (contabilidad, 

traducción, asesoramiento,...). 
 Servicios públicos: gestión y mantenimiento de servicios de información pública. 
 Dossiers informativos vía Internet (gestión documental, e-book). 
 Seguridad informática y protección de datos. 
 Simulaciones tridimensionales. 

 
Ayuda a jóvenes con dificultad. 
Corto/medio plazo: 

 Educación y asistencia social. 
 Terapia ocupacional. 

 
Mediación y resolución de conflictos. 
Corto/medio plazo: 

 Mediación familiar. 
 Mediación intercultural. 
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B) SERVICIOS DE CALIDAD DE VIDA. 
 
Mejora de la vivienda. 
Corto plazo: 

 Servicios de albañilería y pequeños trabajos de construcción. 
 Reparación y conservación de edificios. 
 Montajes e instalaciones eléctricas en general. 
 Instalación de redes de telecomunicaciones. 
 Instalación de frío, calor y aire acondicionado. 
 Servicios especializados de pintura, yeso y escayolas. 
 Decoración de interiores para viviendas y empresas. 
 Carpintería metálica. 

 
Seguridad. 
Corto plazo: 

 Protección de espacios públicos, empresas y comercios. 
 Televigilancia de domicilios y urbanizaciones. 
 Instalación de alarmas y equipos de seguridad. 

 
Transportes colectivos locales. 
Medio plazo: 

 Microtransporte urbano. 
 
 

Revalorización urbana. 
Corto plazo: 

 Rehabilitación y conservación de edificios. 
 Restauración de materiales antiguos de construcción. 
 Restauración de elementos de decoración. 
 Mantenimiento de espacios públicos (limpieza, seguridad, etc). 
 Cuidado y conservación de espacios verdes y zonas ajardinadas. 

 
Comercio de proximidad. 
Corto plazo: 

 Productos alimenticios y bebidas (especializadas); prendas para vestido y tocado; calzado y 
artículos de piel e imitación; plantas y hierbas de herbolario; material y aparatos eléctricos, 
electrodoméstidos y muebles de cocina; artículos de menaje, ferretería, adornos y regalos; 
muebles, máquinas y equipos de oficina; servicios fotográficos digitales; comercio fuera de 
establecimiento (como mercadillos); vehiculos terrestres; libros periódicos y artículos de 
papelería; semillas, abonos, flores, plantas y animales pequeños; joyería, platería y bisutería. 

 
Medio/largo plazo: Tiendas de productos ecológicos y Comercios especializados en vinos y licores. 
 
 
 
C) SERVICIOS DE CULTURA Y OCIO. 
 
Turismo. 
Corto plazo: 

 Alquiler de viviendas céntricas para periodos vacacionales cortos (tipo apartamentos). 
 Servicios de Catering, restaurantes de 1 o 2 tenedores, cafés y bares. 
 Agencias de viajes especializadas en turismo y servicios a la carta locales. 
 Centrales de reserva en alojamientos. 
 Organización, gestión y evaluación de eventos (Congresos, reuniones, jornadas y ferias) 
 Empresas especializadas en guías turísticas por la ciudad (turismo cultural) 
 Balnearios y baños urbanos. 
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Sector Audiovisual. 
 Medio/largo plazo: 

 Producción y distribución de películas y cortometrajes. 
 Producción de contenido de televisiones locales. 
 Comercialización y distribución de videos. 
 Tecnología audiovisual, suministro e instalación para ferias, congresos y exposiciones 

(diseño infográfico y cartelería, material audiovisual), Empresas especializadas en 
presentación multimedia de proyectos culturales. 

 
 

Valorización del patrimonio cultural. 
Medio/largo plazo: 

 Restauración y conservación de edificios histórico-artísticos, así como obras de arte en 
general. 

 Creación y recuperación de centros culturales. 
 Promoción y difusión de la cultura. 
 Investigación del patrimonio histórico-artístico y puesta en valor. 
 Investigación en nuevos materiales de construcción (seguros, funcionales y respetuosos con 

el medio ambiente). 
 
 
Desarrollo Cultural Local. 
Corto plazo: 

 Organización de eventos culturales (representaciones teatrales, conciertos, festivales, ciclos 
de cine, exposiciones, cursos, etc.). 

 
Medio/largo plazo: 

 Recuperación de señas de identidad del territorio y puesta en valor. 
 
 
Deporte. 
Corto plazo: 

 Centros deportivos especializados en colectivos específicos (mujeres, ancianos, personas 
estresadas, deportistas de competición, etc.). 

 Centros deportivos que combinen deporte y relax (ejemplo, gimnasio con masajes, baños, 
sauna, bronceado, etc). 

 Organización de eventos deportivos (deporte profesional o de espectáculo). 
 
 
 
D) SERVICIOS MEDIOAMBIENTALES. 
 
Gestión de residuos 
 Corto plazo: 

 Gestión y tratamiento de residuos sólidos. 
 Tratamiento de residuos en plantas de reciclaje y compostaje. 

 
Gestión del agua. 
Corto plazo: 

 Análisis y tratamiento de aguas residuales. 
 Planta de tratamiento y depuración de agua. 

 
Control de la contaminación e instalaciones. 
Medio/largo plazo: 

 Investigación en tecnologías no contaminantes. 
 Análisis y control de la contaminación acústica, del aire o del agua. 
 Diseño de bienes y servicios menos contaminantes. 
 Realización de auditorias y asesoramiento medioambientales para empresas. 


